PHÒNG GDĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TUẤN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-THTQTU         Bình Thuận, ngày        tháng 8  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày; dạy học bán trú cho học sinh lớp 1, 2.

Năm Học 2022 - 2023

- Căn cứ Thông tư 32/BGD ĐT ngày 26/12/2018 về việc Ban hành

Chương trình giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Quyết định số 1224/QĐ-UBND ngày 23/4/2018 của UBND thị

xã Buôn Hồ về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện dạy học 2 buổi/ngày, bán trú

cấp tiểu học giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn thị xã;

- Căn cứ Hướng dẫn số 1625/UBND-GDĐT ngày 05/9/2019 của UBND

thị xã Buôn Hồ về việc Hướng dẫn các khoản thu phục vụ cho dạy học học 2

buổi/ngày, bán trú tại các trường trên địa bàn thị xã Buôn Hồ từ năm học 2019-

2020.

- Căn cứ thực trạng CSVC, điều kiện thực tế của nhà trường và địa

phương, nhu cầu của phụ huynh học sinh. Trường Tiểu học Trần Quốc Tuấn xây

dựng Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, bán trú lớp 1, 2 năm học 2022 -

2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện tốt chỉ đạo của UBND và Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ về tổ

chức dạy học 2 buổi/ ngày, dạy học bán trú cho học sinh trên địa bàn thị xã giai

đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025.

- Tạo thói quen sinh hoạt tập thể và nề nếp cho học sinh. Rèn thói quen

ăn uống, nghỉ ngơi đúng giờ và ý thức giữ vệ sinh cho các em.

- Nhằm tạo cơ hội chăm sóc dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục

toàn diện thực hiện mục tiêu chiến lược giáo dục đến năm 2025 của UBND thị

xã.

- Tiết kiệm được thời gian đưa đón con đến trường của PHHS, tạo điều

kiện để PHHS yên tâm đi làm. Các em được ăn, ngủ, nghỉ ngơi đúng giờ, khoa

2

học để học sinh có sức khỏe và tinh thần thỏa mái tiếp thu kiến thức vào buổi

chiều. Rèn thói quen sinh hoạt tập thể có nền nếp cho học sinh.

- Thu hút học sinh thông qua việc tổ chức và quản lí tốt việc nghỉ trưa,

ăn  trưa cho học sinh; ngoài thời gian ngủ trưa, tổ chức các hoạt động giáo dục

tronggiờ nghỉ trưa phù hợp như nghe nhạc, nghe kể chuyện, đọc sách...

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1) Thuận lợi

- Được sự đồng tình ủng hộ của CBVC nhà trường, ban đại diện cha mẹ

học sinh, phụ huynh học sinh, đặc biệt là sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy, ủy

ban nhân dân xã và Lãnh đạo Phòng giáo dục đào tạo thị xã Buôn Hồ.

- Cơ sở vật chất  phục vụ bán trú cho năm học 2022-2023 được UBND

thị xã đầu tư cơ bản. Có nhà bếp, Phòng học đủ cho học sinh học 2 buổi/ngày

bán trú theo nhu cầu.

- Có hệ thống nước sạch, điện,  đảm bảo phục vụ bán trú.

- Đội ngũ CBGV đa số vừa có năng lực chuyên môn, nhiệt tình, năng nổ.

2/ Khó khăn

- Tuy đã được đầu tư bếp ăn cho việc tổ chức bán trú nhưng chưa có nhà

ăn cho học sinh.

- Chưa có khu nghỉ trưa cho học sinh.

- Do trường mới tổ chức lần đầu nên chưa có kinh nghiệm về các vấn đề

tổ chức, các hoạt động.

3/ Cơ cấu tổ chức bộ máy nhà trường

a) Cán bộ viên chức: 24

- CBQL: 01 (Đang khuyết Hiệu trưởng)

- Giáo viên đứng lớp: 18

- Giáo viên TPT Đội: 01

- Nhân viên: 04

b)  Lớp, học sinh.

Năm học 2022-2023 nhà trường có:  12 lớp với 363 học sinh. Chia ra:

- Khối lớp 1: 3 lớp với 83 học sinh.

3

- Khối lớp 2: 3 lớp với 82 học sinh

- Khối lớp 3: 2 lớp với 61 học sinh

- Khối lớp 4: 2 lớp với 65 học sinh

- Khối lớp 5: 2 lớp với 70 học sinh

Tất cả các khối lớp đếu được học 2 buổi/ngày.

c) Lớp, học sinh bán trú.

Theo tinh thần tự nguyện của PHHS. Năm học 2022-2023 có 02 lớp học

sinh được PHHS đăng kí học bán trú với 53 em, cụ thể:

- Lớp 1: 26 học sinh.

- Lớp 2: 27 học sinh

4) Cơ sở vật chất.

- Phòng phục vụ học tập: 15. Trong đó: Phòng học văn hóa: 12; Phòng

tin học: 01; Phòng học Tiếng Anh: 01; Phòng đọc, thư viện: 01

- Phòng Hiệu bộ: gồm phòng hội đồng, phòng Hiệu trưởng, phó Hiệu

trưởng, phòng tài vụ, phòng y tế học đường.

CSVC phục vụ bán trú:

- Khu bếp nấu ăn: mới xây 63m2.

- Phòng ăn: 63m2. (Trường sử dụng 01 phòng học dư làm phòng ăn).

- Khu ngủ (nghỉ trưa) của học sinh: Học sinh ngủ, nghỉ tại các phòng

học. có nệm ngủ, có gối, chăn, chiếu được vệ sinh sạch sẽ hàng ngày.

III. CƠ SỞ VẬT CHẤT BAN ĐẦU PHỤC VỤ CÔNG TÁC BÁN

TRÚ.

A. CSVC phục vụ bữa ăn của học sinh.

1) Nồi cơm điện (10 lít) nấu 8 kg gạo:  02 cái

2) Bếp ga:  02 cái ( dạng bếp ga công nhiệp nhỏ)

3) Xoong nấu canh inox lớn: 01 cái

4) Xoong nấu thịt inox trung đặc: 02 cái

5) Chảo xào lớn:  01 cái

6) Mua thêm: Thau, rổ, xô ...:

7) Tủ lưu mẫu....

4

B. Đồ dùng phục vụ ăn cho cá nhân học sinh

- Khay ăn cơm có nắp đậy. 1 em 1 cái

- Thìa inox: 1 em 1 cái

- Đũa gỗ:    1 em 1 đôi

- Ca uống nước.

- Khăn mặt ...

C. CSVC Phục vụ ngủ trưa ( Tổng số HS học 53 em)

1) Vạt giường R = 1,4m; D=  2m. (53 : 3 = 18 cái)

2) Nệm 3 phân rộng 1,4m:    (53 : 3 = 18 cái)

3. Ga trải nệm: (53 : 3 = 18 cái)

4. Chăn nhung tuyết ( nỉ) đơn 53 cái

5. Gối nhỏ: 53 cái

6. Hình thức mua sắm CSVC ban đầu: PHHS cử ra 03 người tự mua và

bàn giao lại cho nhà trường.

7. Tủ đựng đồ học sinh (chăn, nệm, gối ...)

IV. TIỀN ĂN, PHỤC VỤ HS HÀNG THÁNG

a) Tiền ăn hàng ngày:  mỗi học sinh 23 000đ/ngày. Cụ thể:

1) Bữa chính: 18 000đ/em/ngày

2) Bữa phụ chiều: 5 000đ/em/ngày (sữa tươi hoặc bánh, trái cây)

3) Tổng tiền ăn /em/tháng:

16 ngày × 23 000đ = 368 000đ/em/tháng

( Tính trung bình cho 16 ngày ăn/ tháng, các tháng ít - nhiều sẽ bù cho

nhau. Trường hợp học sinh nghỉ học (ốm đau hoặc ...) thì báo cho ban quản lí

bán trú trước 1 ngày; nghỉ lễ, tết ... sẽ không tính tiền ăn và trả lại cho học sinh)

Tóm lại: Tiền ăn sẽ tính trên số ngày thực ăn của học sinh.

b) Tiền chi chất đốt, điện nước sinh hoạt, nước rửa chén ... trả tiền cho

ban phục vụ bán trú gồm: ( Dự kiến thu 230 000/em/tháng)

Dự thu: 53 em × 230 000đ/em = 12 190 000đ/tháng

Dự chi:

5

1. Chi khấu hao tài sản CSVC cho lớp bán trú:  2% 243,800

2.. Chi cho công tác quản lý, kiểm tra + KT+TQ :  21% 2,559,900

3. Chất đốt, điện nước ....  10% 1,219,000

4. Chi cho quản lý điều hành, bảo mẫu ( Trực trưa)  27% 3,291,300

5. Chi lương hợp đồng lao động ( cấp dưỡng)  36% 4,388,400

6. Chi trả tiền dọn vệ sinh phòng ăn  4% 487,600

cộng: 100% 12,190,000

Tổng nộp: 598 000đ/em/tháng

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, triển khai trước Hội đồng sư phạm nhà

trường. Tuyến truyền đến PHHS và nhân dân trên địa bàn biết.

2) Phụ huynh học sinh đăng ký tự nguyện học bán trú ( PHHS viết đơn

xin cho con vào học bán trú đợt tuyển sinh).

3) Tổ chức họp phụ huynh học sinh lớp 1, 2 để thông qua kế hoạch dạy

học bán trú năm học 2022-2023. Thống nhất kế hoạch tổ chức.

Trên đây là kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày, bán trú cho học sinh lớp 1, 2

Trường Tiểu học Trần Quốc Tuấn năm học 2022-2023.

Nơi nhận:

- UBND xã: để báo cáo;

- Phòng GDĐT:  để báo cáo;

- Lưu: VT, Hồ sơ BT, (04)

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Hữu Trãi

6

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-11T13:43:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	NGUYỄN HỮU TRÃI<trivd.dlc@vnpt.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-11T15:08:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TUẤN<vtthtranquoctuan@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-11T15:08:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TUẤN<vtthtranquoctuan@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-11T15:08:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TUẤN<vtthtranquoctuan@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!